
 
 
 

Katedra sociologie 
 

1 
 

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
Posudek oponenta práce 

 
Autor práce:  
 Barbora Nosková 

Název práce: Intimní vztahy lidí s handicapem 

Autor posudku: Doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc. 
Návrh klasifikace práce: velmi dobře  

 
Základní charakteristika práce. 

Cílem práce je odpovědět na otázky: Jakým bariérám čelí lidé s handicapem při navazování intimních 
vztahů? a Jakým způsobem se tyto bariéry snaží překonávat? K získání poznatků byla využita rešerše 
odborných textů na toto téma a rovněž výsledky tematické analýzy 10 polostrukturovaných 
rozhovorů. Z výsledků nepříliš překvapivě vyplývá, že hlavními bariérami, kterým lidé s handicapem 
při navazování intimních vztahů čelí, jsou prostorové bariéry města a institucí, a současně také 
společenské bariéry spojené primárně se stigmatizací a stereotypizací lidí s handicapem. Práce 
zahrnuje řadu aktuálních teoretických motivů, je opravdu výborně ukotvena v literatuře, je celkově 
solidně zpracovaná a splňuje všechny formální náležitosti. Oceňuji schopnost autorky provést 
rozhovory na citlivá témata. 

Dílčí aspekty a připomínky: 

Práce je psána dobrým jazykem, zarazí ovšem úlety typu „akorát“ (9) nebo „respondentstvo“(30). U 
výkladu Meada bych připomenul tradiční odlišení I a me (21). V teoretické části je čtenář zavalen 
řadu odkazů, postupně však získává dojem, že se některé teze opakují. 
 
Celkové hodnocení práce 

Práce působí jako standardně odvedená, splňuje nároky ve všech podstatných aspektech, je solidně 
strukturovaná, celkově kvalitní. V úvodní části působí až trochu jako „upovídaná“. V empirické části 
ovšem nabízí bohatý a dobře využitý materiál. Proto se kloním k výchozímu hodnocení velmi dobře, 
beru je jako předběžné a orientační, práci doporučuji k obhajobě. 

  
Otázky a náměty k obhajobě 

Myslíte si, že aktualizovaný hendikep na straně oponenta může ovlivnit porozumění práci i její 
hodnocení? 

 
 

Datum:  10.8. 2024 

 
Podpis:  


